
Ministerstvo obrany České republiky
Tychonova 221/1, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. 688857/2023-1322 Počet listů: 13

Přílohy: 10/19

Schvaluji

Ing. Marta Kopecká

vrchní ředitelka Sekce"majetkové Ministerstva obrany

Praha

DOKUMENTACE PROGRAMU

Podpora dopravní infrastruktury 

zajišťující dostupnost objektů důležitých pro obranu státu

Období: 2024-2030

Identifikační číslo programu: 107D980

Zpracoval: Sekce majetková MO, odbor nemovité infrastruktury, dne 26. října 2023

Schválil: Ministerstvo financí ČR



Obsah

1 Úvod.....................................................................................................................................................3
2 Koncepční a právní rámec programu, zdůvodnění nezbytnosti programu.................................4
2.1 Koncepční rámec.........................................................................................................................4
2.2 Právní rámec programu.............................................................................................................. 4
2.3 Zaměření programu.....................................................................................................................5
2.4 Veřejná podpora.......................................................................................................................... 6
2.5 Vymezení pojmů.........................................................................................................................6
3 Členění programu................................................................................................................................8
4 Specifikace cílů programu.................................................................................................................8
5 Oprávněnost žadatele o dotaci..........................................................................................................8
6 Indikátory a parametry programu.................................................................................................... 9
6.1 Sledované indikátory.................................................................................................................. 9
6.2 Sledované parametry programu............................................................................................. 10
7 Termíny přípravy, realizace a závěrečného vyhodnocení programu........................................ 10
8 Bilance potřeb a zdrojů financování programu.............................................................................11
9 Pravidla pro poskytování prostředků státního rozpočtu.............................................................. 11
10 Výše dotace a její spolufinancování...............................................................................................12
11 Způsobilé výdaje.............................................................................................................................. 13
12 Nezpůsobilé výdaje..........................................................................................................................14
13 Podávání žádosti o poskytnutí dotace - nastavení Výzev...........................................................15
13.1 Obecné výzvy............................................................................................................................ 16
13.2 Specifické výzvy.......................................................................................................................16
14 Pravidla pro výběr a administraci žádostí.....................................................................................16
15 Obsah žádosti o poskytnutí dotace.................................................................................................17
16 Obsah investičního záměru............................................................................................................. 17
17 Registrace akce................................................................................................................................ 18
18 Rozhodnutí o poskytnutí dotace..................................................................................................... 18
19 Roční zúčtování akce.......................................................................................................................19
20 Závěrečné vyhodnocení a vypořádání akce..................................................................................19
21 Požadavky na výběr dodavatele..................................................................................................... 20
22 Vymezení kontrolní činnosti správce programu.......................................................................... 21
23 Udržitelnost....................................................................................................................................... 21
24 Závěrečná ustanovení....................................................................................................................... 22
25 Povinné formuláře............................................................................................................................ 22
26 Přílohy................................................................................................................................................23

Stránka 2

1071)980) Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektu dulcžitých pro obranu slám



1 Úvod

Ministerstvo obrany České republiky (dále jen „ministerstvo“ nebo „MO ČR") bylo zřízeno 
s účinností od 8. prosince 1992 zákonem č. 548/1992 Sb.1, kterým se mění zákon č. 2/1969 
Sb„ o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy (kompetenční zákon). 
Ministerstvo je ústředním orgánem státní správy zejména pro zabezpečování obrany České 
republiky, řízení Armády České republiky (dále jen „AČR“) a správu vojenských újezdů.

1 Zákon 548/1992 Sb., o některých dalších opatřeních v soustavě ústředních orgánů státní správy České republiky a o zřízení Kanceláře 
prezidenta České republiky

Ministerstvo společně s AČR jsou součástí obranného systému státu. Jejich role, činnosti 
a přijímaná opatření se odvíjí podle bezpečnostní situace, ve které se ČR nachází - mírový 
stav, stav ohrožení státu, válečný stav. V době stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 
musí AČR potvrdit svoji připravenost, bojeschopnost i součinnost se svými spojenci. 
Z tohoto důvodu se trvale, zejména v době míru, připravuje na zajištění obranyschopnosti 
ČR. Připravenost k obraně, vytvoření potřebných schopností AČR, se týká lidských zdrojů, 
vojenské techniky, ale i daného území.

MO ČR a AČR postupuje v souladu se zákonem č. 222/1999 Sb„ o zajišťování obrany ČR 
a Obrannou strategií CR a Strategií vyzbrojovaní a podpory rozvoje obranného průmyslu 
České republiky do roku 2030 a strategiemi a koncepcemi v oblasti obrany, kdy tyto 
dokumenty reflektují nejisté mezinárodní bezpečnostní prostředí a nutnost pro ČR být 
připravena jak personálně, tak technikou k obraně České republiky případně jejich spojenců. 

Česká republika se stala 12. března 1999 oficiálním členem Severoatlantické aliance (dále 
jen „NATO“ nebo „Aliance“) a od té dobyje plně zapojena do všech činností a misí Aliance 
a získala tím i její bezpečnostní záruky. Ke konci roku 2004 byla zrušena branná povinnost 
a začala vznikat nová profesionální armáda, která se primárně soustředí na zajištění obrany 
ČR, ale i jiných členských států NATO.

Profesionalizace armády nutně vyvolala i potřebu její modernizace spočívající především 
v pořizování techniky. Nová technika má díky rozvoji rozdílné parametry od té předchozí, 
je robustnější, těžší, multi funkčnější a technicky vyspělejší.

Používání této techniky má vliv nejen na její uskladnění v objektech důležitých pro obranu 
státu (dále také jen „ODOS“) a ochranu vojenských areálů, ale především na její přepravu. 
Přeprava původně používané vojenské techniky svými parametry odpovídala bezpečnému 
přesunu na dříve vybudovaných komunikacích. S jejím vývojem, obměnou a četností 
přepravy se mění i nároky na používané dopravní cesty, zejména těch nižších tříd.

V současné době je na území České republiky minimálně 495 objektů důležitých pro obranu 
státu, které jsou umístěny často v odloučených lokalitách, samotách, málo obydlených 
oblastech a jsou přístupné přes menší samosprávné celky - obce. Dopravu v těchto obcích 
tvoří kromě vojenské techniky převážně osobní automobily, v menší míře pak autobusy, 
sanitky nebo obslužná vozidla pro zajišťování chodu obce. Přepravovaná vojenská technika 
tak může tvořit zátěž na tyto komunikace a obslužné objekty a způsobovat degradaci 

Stránka 3

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury zajišt’ujici dostupnost objektu důležitých pro obranu státu



či poškození. Tímto poškozením jsou dotčeny menší obce s počtem do 5 000 obyvatel, na 
které je cílena podpora tohoto programu.

Pozemní komunikace se ve smyslu zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů, dělí na dálnice, silnice I. až III. tříd, místní a účelové 
komunikace.

Vlastníkem dálnic a silnic I. tříd je stát, vlastníkem silnic II. a III. tříd je kraj, na jehož území 
se nacházejí - tyto dopravní tepny a komunikace, jsou kapacitně dimenzovány na přepravu 
většího množství vozidel a na jejich opravy a modernizace jsou pravidelně vyčleňovány 
finanční prostředky. Vlastníkem místních komunikací jsou obce, na jejichž území se místní 
komunikace nacházejí - tyto dopravní cesty se podle dopravního významu, určení a stavebně 
technického vybavení dělí na místní komunikace I. až IV. třídy. Obce, jako vlastníci těchto 
místních komunikací, disponují s podstatně nižšími finančními prostředky v rozpočtech, ze 
kterých je problematické v krátkodobém nebo střednědobém horizontu financovat tyto 
druhy investičních akcí.

Dosud vyhlašované dotační programy v rámci jiných kapitol, např. MMR, na podporu 
místních komunikací nenaplňují specifické požadavky MO ČR především na nosnost 
a zatížení těchto komunikací, jsou zaměřené pouze na obnovu poničené svrchní části.

Absence potřebného dotačního titulu tedy vedla MO ČR a AČR k vytvoření tohoto 
dotačního programu. Záměrem programu je zajistit bezproblémovou přístupnost ODOS 
při přesunu techniky AČR, zároveň ochránit investice do již pořízené techniky, aby 
nedošlo k jejímu poškození při jejím transportu po technicky nevyhovujících místních 
komunikacích a také napomoci menším obcím s financováním těchto investičních akcí.

2 Koncepční a právní rámec programu, zdůvodnění nezbytnosti programu

2.1 Koncepční rámec

Bezpečnostní strategie České republiky z roku 2015 je základním dokumentem bezpečnostní 
politiky ČR, na kterou navazují další strategie a koncepce - Obranná strategie ČR, 
Dlouhodobý výhled pro obranu 2035, Koncepce výstavby Armády České republiky 2030 
nebo Strategií vyzbroj ování a podpory rozvoje obranného průmyslu České republiky do roku 
2030. Povinnosti vyplývající z uvedených strategií a související s obranou ČR a NATO se 
přímo či nepřímo dotýkají modernizace armády, jejího vybavení a rozšiřování. To přímo 
souvisí s investicemi mj. i do pozemní transportní techniky, která se pohybuje také 
v civilním prostoru.

2.2 Právní rámec programu

Program je vyhlašován v souladu s následujícími předpisy a strategickými dokumenty:

■ zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky;

■ zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky;
Stránka 4

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektu dležitých pro obranu státu



■ zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích;

■ zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory, ve znění 
pozdějších předpisů;

■ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů;

■ vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona 
č. 320/2002 Sb. a zákona č. 123/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů;

■ vyhláška č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním 
vypořádání), ve znění pozdějších předpisů (dále také jen jako „vyhláška č. 367/2015 Sb.“;

■ vyhláška č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce 
majetku, ve znění pozdějších předpisů;

■ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů;

■ zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů;

■ pokyn Ministerstva financí č. R1-2010 (Finanční zpravodaj č. 5/2010).

2.3 Zaměření programu

2.3.1 V rámci programu bude podpora zaměřena na zlepšení technických parametrů dopravní 
infrastruktury dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších 
předpisů.

2.3.2 Podpora je cílena na místní komunikace malých obcí s počtem do 5 000 obyvatel, 
související se zajištěním dostupnosti a provozu ODOS zahrnující:

• dopravní a pozemní stavby,

• některé součásti pozemní komunikace, které jsou uvedeny ve způsobilých výdajích

2.3.3 V případě, že to bude ekonomicky výhodnější, bude podpora cílena i na vybudování nové 
komunikace (např. v extravilánu obce) před modernizací komunikace původní (např. 
zkrácením délky, eliminaci dopravy přes obydlenou část intravilánu obce apod.). Tato 
změna musí být schválená v Územním plánu dané obce. O podpoře tohoto typu projektu 
(jeho potřebnosti, nutnosti apod.) rozhoduje poskytovatel dotace.

2.3.4 V rámci programu budou podporovány akce/projekty (dále jen „akce“) zaměřené na 
zhodnocení technických parametrů:

Stránka 5

1071980 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektů důležitých pro obranu slám



> zlepšení technických parametrů všech konstrukčních vrstev vozovek a krajnic,

> mostní objekty, po nichž je komunikace vedena,

> kanalizace, včetně úprav k odvádění vody, lapolů a sedimentačních nádrží a to jen tehdy, 
slouží-li výlučně k odvádění povrchových vod z této komunikace; v ostatních případech 
je součástí pouze dešťová vpusť s šachtou s přípojkou do kanalizačního řádu,

> tunely, opěrné zdi, tarasy, násypy a svahy, dělící pásy, příkopy a ostatní povrchová 
odvodňovací zařízení.

2.3.5 Pro modernizaci nebo výstavbu vybraných typů dopravních staveb a dopravních objektů 
stanoví správce programu ve Výzvě pro podání žádostí (dále jen „Výzva“) závazné 
parametry např. únosnost komunikace, zatížitelnost mostní konstrukce, min. šířka jízdního 
pruhu a povrch komunikace apod.

2.3.6 Základním požadavkem technických standardů bude dodržení minimálních parametrů, 
které bude upravovat vždy konkrétní Výzva např.:

- únosnost komunikace - min 10 t na nápravu,

- zatížitelnost mostní konstrukce (bude vždy upřesněna ve Výzvě - v závislosti 
na lokalitě, ve které se budou ODOS nacházet): - normální = 401,

- výhradní = 50 t,

- výjimečná = 95 t.

- min šířka jízdního pruhuje dána normou; v případě, že to dovolují místní podmínky, 
požaduje poskytovatel dotace rozšíření na šířku pruhu na 4 m a více,

- soudržný povrch - asfalt, beton, dlažba v betonovém loži, apod.

2.3.7 ODOS se musí nacházet v perimetru uvedeném v každé konkrétní Výzvě (může se lišit 
podle oblasti) a musí se jednat o primární příjezdovou komunikaci k ODOS nebo 
o nejkratší trasu zajišťující přístup k ODOS.

2.3.8 Program není zaměřen na obnovu nebo opravu svrchní části místních komunikací ani na 
uvedení místních komunikací do původního stavu po výstavbě kanalizace, vodovodního 
nebo odpadního řadu nebo po uložení inženýrských sítí, úpravu vjezdů k soukromým 
pozemkům, sjezdy napojené na místní odbočky apod.

2.3.9 Z programu nelze financovat svislé dopravní značení, chodníky, zábradlí, svodidla, 
směrové sloupky, dopravní knoflíky, staničníky, mezníky, vodorovná dopravní značení, 
dopravní ostrůvky, zpomalovací prahy, odrazné a vodící proužky. Ve zde uvedených 
případech se jedná o nezpůsobilý výdaj.

2.3.10 Místní komunikace musí být veřejně přístupné. Po dobu udržitelnosti projektu musí být 
oproštěny od jakýchkoliv poplatků za jejich užívání a nesmí být na nich nabízeny produkty 
nebo služby.

2.4 Veřejná podpora

Dotace bude poskytována mimo režim veřejné podpory.

2.5 Vymezení pojmů

Objektem důležitým pro obranu státu /ODOS/ se pro potřeby tohoto programu rozumí 
pozemky a stavby, na kterých se nachází vojenská zařízení a objekty v dislokačních místech 
na území ČR. Přehled těchto objektů s určením jejich významnosti bude určen u každé 
konkrétní Výzvy.

Stránka 6

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektu dulcžitých pro obranu stálu



Předmět dotace je investiční akce zaměřená na zlepšení technických parametrů místních 
komunikací v majetku obcí do 5 000 obyvatel, sloužících jako primární příjezdová 
komunikace k ODOS.

Zlepšení technických parametrů (technické zhodnocení) je zlepšení minimálně jednoho 
technického parametru, např. zvýšení únosnosti, rozšíření stávající komunikace, celoplošná 
úprava/změna povrchu z důvodu soudržnosti, vybudování opěrné zdi komunikace atp.

Výstavbou se rozumí veškerá nová stavební díla, v tomto případě nové vybudování úseku, 
které bude ekonomicky výhodnější např. z důvodu zkrácení délky dotčené přístupové cesty 
oproti průjezdu obcí.

Pozemní komunikací se pro potřeby tohoto programu rozumí dopravní cesty určené k užití 
silničními a jinými vozidly umožňující přímou nebo nejkratší trasu zajišťující přístup 
k ODOS a jeho provoz.

Poskytovatel dotace je poskytovatelem finančních prostředků, tj. MO ČR.

Účastník programuje žadatel o dotaci nebo příjemce dotace.

Žadatel o dotaci (dále jen „žadatel“) je obec, která podala žádost o dotaci ze státního 
rozpočtu

Příjemce dotace je žadatel o dotaci, v jehož prospěch bylo o poskytnutí dotace ze státního 
rozpočtu rozhodnuto.

Investiční náklady jsou náklady na obnovu stavebních objektů (stavební části stavby, event, 
technologické části stavby), kterou dochází k prokazatelnému zhodnocení stavby nebo 
výstavbu, případně související náklady údržby a oprav stavební a technologické části stavby, 
pokud jsou součástí investiční akce.

Neinvestiční náklady jsou náklady na údržby a opravy stavební a technologické části 
stavby, kterými nedochází ke zhodnocení stavby.

Způsobilé výdaje jsou takové výdaje, které vznikly nejdříve v den podání žádosti o dotaci 
(vyjma zpracované projektové dokumentace), mající přímý vztah k projektu.

Nezpůsobilé výdaje jsou všechny ostatní výdaje, které nejsou způsobilé.

Povinná výše spolufinancování účastníka je závazný ukazatel, kterým je stanovena 
minimální výše spolufinancování účastníka na financování akce (projektu) procentním 
podílem z celkových způsobilých výdajů akce.

Zahájením akce se rozumí uzavření smlouvy o dílo na realizaci stavebního díla a zahájení 
prací na díle. Za zahájení prací se nepovažuje nákup nemovitého majetku a přípravné práce 
jako je získání povolení, zpracování studie proveditelnosti, projektové dokumentace či jiné 
přípravné činnosti.

Termín dosažení účelu akce je shodný s termínem vydání kolaudačního souhlasu nebo 
obdobného právního dokladu.

Termín realizace akce je datum úhrady poslední faktury, jejíž povinnou přílohou bude 
Protokol o převzetí díla bez vad a nedodělků bránících užívání díla, případně doplněný 
o protokol o odstranění vad a nedodělků.

Termín předložení dokumentů pro závěrečné vyhodnocení akce je doba max. 4 měsíců 
od dosažení účelu akce, kdy je žadatel povinen zaslat poskytovateli dotace závěrečnou 
zprávu o plnění časových, věcných a finančních parametrů.

Stránka 7

1071980 Podporu dopravní infrastruktury /ajišl’ujici dostupnost objektu duležitých pro obranu státu



3 Členění programu

Program obsahuje jeden podprogram, jehož název je shodný s názvem programu. Údaje 
uvedené v dokumentaci programu se vztahují i na jeho podprogram.

4 Specifikace cílů programu

Hlavním cílem tohoto programu je Zabezpečení funkčnosti a kvality přístupnosti 
ODOS po místních komunikacích umístěných mimo území spravované MO ČR.

Z pohledu zabezpečení patří mezi priority zejména:

■ zajištění dostupnosti ODOS,

■ zlepšení technických parametrů a zkapacitnění stávající infrastruktury tak, aby získala 
parametry odpovídající současným požadavkům a normám s ohledem na technické 
parametry přepravované techniky (zejména tonáž a velikost) a na šetrnost vůči 
životnímu prostředí - negativní vliv, poškozování krajiny, ekologické havárie,

■ eliminace dopadů transportů vojenské techniky hlavně na malé samosprávní celky, na 
jejichž území jsou umístěny ODOS a vedou k nim místní komunikace ve vlastnictví 
dané obce, poškození místní infrastruktury a s tím související dopad na jejich rozpočet,

■ ochrana investic do vojenské techniky před poškozením při přemisťování, eliminace 
negativních dopadů na techniku AČR při jejím přesunu a zabezpečení pozitivního 
přístupu obyvatelstva dotčených lokalit k AČR a ministerstvu.

5 Oprávněnost žadatele o dotaci

Oprávněným žadatelem o dotaci je obec, jejíž počet obyvatel k 1. lednu roku, v němž je 
Výzva vyhlašována, nepřekročil počet 5 000 obyvatel; podkladem jsou data zveřejňovaná 
ČSÚ2. '

2 https: 'www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112023

Oprávněný žadatel o dotaci musí mít vlastnické právo ke všem nemovitostem, na kterých 
bude realizace probíhat. Pro dotčené (sousední) pozemky musí být doložen souhlas vlastníka 
s prováděním stavby.

Na dlouhodobý majetek, k němuž se váže předmět žádosti o dotaci, se nesmí vést výkon 
rozhodnutí (exekuce), nesmí na něm váznout žádné pohledávky nebo závazky včetně 
zástavy bance na půjčku či úvěr, s výjimkou věcných břemen v podobě služebnosti 
inženýrských sítí dle § 1267 a násl. NOZ a věcných břemen zřízených ve prospěch České 
republiky.

Oprávněný žadatel o dotaci nesmí mít splatné nedoplatky na daních, na zdravotním 
a sociálním pojištění a vůči dalším osobám stanoveným Výzvou, což prokazuje čestnými 
prohlášeními, které budou součástí žádostí o poskytnutí dotace.

Oprávněný žadatel o dotaci nesměl v uplynulých 5 letech opakovaně nebo závažným 
způsobem porušit podmínky čerpání podpory poskytnuté ze státního rozpočtu. Za porušení 
podmínek čerpání podpory poskytnuté ze státního rozpočtu závažným způsobem je pro 
potřeby program u/Výzvy považováno stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně ve 
výši celkové částky poskytnuté dotace.

Stránka 8

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury /ajišlujíci dostupnost objektu duležitých pro obranu státu



6 Indikátory a parametry programu

6.1 Sledované indikátory

Výsledným efektem vynaložených finančních prostředků bude % naplnění indikátoru 
„Zlepšení technických parametrů místních přístupových komunikací k ODO^.

Současný stav komunikací vedoucích k ODOS je z valné většiny ve špatném technickém 
stavu (80 %, z toho 20 % je ve velmi špatném technickém stavu). Pouze ve 20 % se místní 
přístupové komunikace nacházejí ve vyhovujícím stavu. Protože nelze predikovat, u kterých 
komunikací bude požádáno o dotaci na jejich technické zhodnocení, je jejich současný stav 
brán jako stav výchozí (100 %). Poskytnutím podpory je plánováno docílit zlepšení 
výchozího stavu min. o 40 %.

Sledovaný indikátor:

Poř. 
číslo

Indikátor M.J. Počáteční 
stav

Konečný 
stav

1. Zlepšení technických parametrů místních 
přístupových komunikací k ODOS

% 100 140

Vzhledem ke stanovenému cíli programu byl identifikován jeden indikátor, jenž zohledňuje 
účel realizací projektů, upřesněný technickými parametry/požadavky a jejich váhovými 
kritérii, ovlivňujícími důležitost daného parametru.

Procentní výše každého projektu na sledovaném indikátoru bude stanovena na základě 
předložené projektové dokumentace a v ní uvedených technických požadavcích 
/parametrech. Indikátor je pro každý projekt závazný.

Poř. 
číslo

Technické požadavky Body Váha

1. únosnost (tlak na nápravu)
<20t 5

0,40>20 - 40 t 15

> 40 t 20

2.
stanovená zatížitelnost mostní konstrukce

do 15 t 5
0,15do 501 10

do 90 t 15

3.
minimální šířka jednoho jízdního pruhu 
(min. 4 metry)

do % úseku 5

0,15
do % úseku 10
do % úseku 15

celý úsek 20

4.
soudržný povrch
(převažující materiál)

asfalt 15
0,30beton 10

dlažba 5

Stránka 9

1071)980 Podpora dopito ni infrastruktury /ajitujici dostupnost objektu důležitých pro obranu slám



Podíl technických požadavků v indikátoru bude následující:

> 5-8 bodů 4 odpovídá 5 %
> 9-13 bodů • odpovídá 9 %
> 14-17 bodů 4 odpovídá 15 %

Dosažení vytyčeného cíle bude hodnoceno v závěrečném vyhodnocení programu 
prostřednictvím stanoveného indikátoru.

Vyhodnocení indikátoru, vztahující se k přepočteným technickým požadavkům, bude 
následující:

> splněno - bude-li dosaženo > 40,0 %
> částečně splněno - bude-li dosaženo 30,0 až < 40,0 %
> nesplněno - bude-li dosaženo < 30,0 %

6.2 Sledované parametry programu

V rámci programu byly identifikovány níže uvedené parametry programu, které budou 
vstupovat do projektů jako závazný ukazatel daného projektu s tím, že do projektu nemusí 
vstoupit všechny uvedené parametry. Tyto parametry budou na konci programu 
vyhodnoceny v závěrečném vyhodnocení a toto vyhodnocení bude dále využito pro účely 
tvorby případného navazujícího programu.

Poř. číslo Parametry programu M.J. min

1. plocha komunikace m2 25 000

2. nájezdové propustky, mostky ks 10

3. opěrné zdi a zídky m3 50

4. kanalizace dešťová bm 2 500

7 Termíny přípravy, realizace a závěrečného vyhodnocení programu

Program je koncipován jako sedmiletý (na roky 2024 až 2030) s možností víceleté realizace 
akcí, přičemž termíny přípravy, realizace a závěrečného vyhodnocení programu jsou 
stanoveny takto:

Vypracování návrhu dokumentace programu:
Předložení návrhu dokumentace programu MF:
Schválení dokumentace programu Ministerstvem financí:
Realizace programu po schválení jeho dokumentace:
Zpracování a předložení závěrečného vyhodnocení programu:

1.4. 2023 -31.10. 2023 
do 30.11.2023 

do 31.12. 2023
1. 1.2024-31. 12. 2030
1. 1.2031 -31. 12. 2031

Stránka 10

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury rajištujici dostupnost objektu dlcžitých pro obranu státu



8 Bilance potřeb a zdrojů financování programu

Minimální výše účasti státního rozpočtu na bilanci programuje 120,0 mil. Kč; vlastní zdroje 
účastníka programu se předpokládají minimálně ve výši 30,0 mil. Kč.

Podrobné vyčíslení je uvedeno v následující tabulce:

Bilance zdrojů - aktuální

Rozložení FP v letech je 
uvedeno v následující 

tabulce:
Závaznost 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Celkem

Státní rozpočet 
(v mil. Kč)

MAX 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 0 120,000

Vlastní zdroje 
účastníka programu 

(v mil. Kč)
MIN 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 0 30,000

Celkem za program (v mil. Kč) 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 150,000

Pozn.: Vlastní zdroje jsou vyčísleny na případ poskytnutí dotace v maximální výši 80 %.

V posledním roce nejsou plánované žádné finanční potřeby, protože se předpokládá 
dokončování víceletých projektů, resp. jejich administrativní ukončování.

Bilance nealokovaných zdroju

Rozložení FP v letech je 
uvedeno v následující 

tabulce:
Závaznost 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Celkem

Nealokované zdroje 
SR (v mil. Kč)

MAX - 80,000 80,000 120,000 120,000 80,000 0 480.000

Nealokované vlastní 
zdroje (v mil. Kč)

MIN - 20,000 20,000 30,000 30,000 20,000 0 120,000

Celkem za program (v mil. Kč) - 100,000 100,000 150,000 150,000 100,000 0 600,000

Pozn.: Vlastní zdroje jsou vyčísleny na případ poskytnutí dotace v maximální výši 80 %.

V průběhu realizace programu mohou být v případě potřeby uvolněny další finanční 
prostředky, a to v návaznosti na stav realizací projektů reprodukce majetku.

Z tohoto důvodu se peněžní prostředky člení na alokované a nealokované zdroje a byly 
určeny kvalifikovaným odhadem na základě znalostí a stavu stávajících přístupových 
komunikací.

Program/podprogram nepředpokládá využití mimorozpočtových zdrojů rezervního fondu 
podle § 50 zákona č. 218/2000Sb., zdrojů EU či zdrojů jiných kapitol.

9 Pravidla pro poskytování prostředků státního rozpočtu

9.1 Dotace v rámci programu budou poskytovány za dodržení podmínek zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů

9.2 Na poskytnutí dotace není právní nárok.

9.3 Dotace budou poskytovány formou ex ante.
Stránka 11

1071980 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektu dulcžitých pro obranu státu



9.4 Jedna žádost může být podána pouze na jednu akci (projekt).

9.5 Akci nelze realizovat společně na katastrálních územích více obcí.

9.6 Výsledkem investiční akce musí být zkolaudovaná místní komunikace nebo místní 
komunikace uvedená do provozu podle jiného právního dokumentu (např. souhlas 
s dočasným užíváním komunikace) a která zároveň splňuje požadavky uvedené ve Výzvě.

9.7 Minimální technické požadavky na technické zhodnocení místní komunikace budou 
stanoveny správcem programu vždy ve Výzvě.

9.8 Vyčerpané či nevyužité prostředky dotace budou finančně vypořádány v souladu 
s vyhláškou č. 367/2015 Sb.

9.9 Akce mohou být realizovány i jako víceleté; u takovýchto akcí bude další část dotace 
vyplacena až po řádném vyúčtování dříve poskytnuté dotace. Konečné finanční vypořádání 
bude provedeno vždy po ukončení financování v souladu s § 3 odst. 4 písm. b) vyhlášky 
č. 367/2015 Sb.

9.10 Realizace akcí musí být ukončena nejpozději do konce realizace programu, tj. nejpozději 
do 31. prosince 2030, a to včetně úhrad veškerých závazků vyplývajících ze smluv.

9.11 Závazné termíny stanovené v rozhodnutí (realizace akce, dosažení účelu, doručení 
dokumentace pro závěrečné vyhodnocení akcí) - jejich nedodržení bude považováno 
za porušení rozpočtové kázně.

10 Výše dotace a její spolufinancování

Dotace bude vyplácena jako účelová dotace a bude vázána na určitou míru vlastní 
spoluúčasti účastníka programu.

Dotace bude stanovena na základě celkových způsobilých výdajů, zahrnujících náklady 
z rozpočtu projektové dokumentace, ceny za autorský dozor, koordinátora BOZP 
a technický dozor stavebníka. Takto určená výše dotace bude uvedena v Registračním listu 
akce a bude nepřekročitelná.

V případě, že po ukončení veřejné zakázky bude po vyčíslení z celkových způsobilých 
výdajů výše dotace vyšší než výše dotace uvedená v Registračním listě, tak se tato stanovená 
výše nemění.

V případě, že po ukončení veřejné zakázky bude po vyčíslení z celkových způsobilých 
výdajů výše dotace nižší než výše dotace uvedená v Registračním listě, bude dotace snížena 
v Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Minimální výše dotace byla stanovena ve výši 0,5 mil. Kč, maximální výše dotace byla 
stanovena ve výši 20,0 mil. Kč.

V případě nedostatku vlastních zdrojů mohou být vlastní zdroje posíleny cizími zdroji, a to 
do maximální výše z celkových způsobilých výdajů uvedené v tabulce výše (např. dotace 
z kraje, dary, úvěry).

Maximální procento cizích zdrojů bude limitováno podle velikosti obce a podle pravidla 
nepřímé úměry - čím menší obec, tím vyšší příspěvek. Podrobně viz pravá část tabulky na 
následující straně.

Dotace je určena pro malé obce do 5 000 obyvatel a bude odstupňována podle počtu obyvatel 
obce (viz tabulka níže).

Stránka 12

1071)980 Podpora dopravní infrastruktur) /ajištujici dostupnost objektu dlcžitých pro obranu státu



Podrobné rozložení zdrojů uvádí následující tabulka:

Počet obyvatel 
obce DOTACE VLASTNÍ

ZDROJE Poznámka

VLASTNÍ ZDROJE

povinné 
vlastní zdroje 

/min/

cizí zdroje 
/max/

0 - 1 250 80% 20%
vlastní zdroje tvoří 
povinná složka vlastních 
zdrojů a možné cizí zdroje

viz pravá část tabulky

10% 10%

1 251 -2 500 75% 25% 10% 15%

2 501 -3 750 70% 30% 10% 20%

3 751 -5 000 60% 40% 10% 30%

Procentuální vyčíslení dotace a vlastních zdrojů, příp. cizích zdrojů.

Obec, dle svého rozhodnutí, použije prostředky kraje na nezpůsobilé výdaje nebo 
zkombinuje jejich použití na nezpůsobilé výdaje a vlastní spoluúčast příjemce dotace.

Akci nelze spolufinancovat z jiných prostředků státního rozpočtu, půjčkami nebo úvěry od 
nebankovních institucí apod. Přípustné jsou pouze půjčky a úvěry od bankovních institucí, 
nad kterými drží dohled Česká národní banka a dary ze soukromých zdrojů.

11 Způsobilé výdaje

Podpora je poskytována jako systémová investiční dotace (včetně nezbytně souvisejících 
neinvestičních nákladů) na realizaci schválených akcí.

Zaúčtování výdajů akce musí být provedeno v souladu s obecně platnými právními předpisy. 
Správce programu závazně stanoví účelový znak.

Způsobilé výdaje akce jsou pouze ty výdaje, které vzniknou po podání žádosti o dotaci vyjma 
výdajů na projektové práce, které mohly být realizovány až 24 měsíců před datem podání 
žádosti.

Způsobilé výdaje musí být výdaje přiměřené, tj. musí odpovídat cenám v místě a čase 
obvyklým a být v souladu s následujícími principy:

a) hospodárnosti (minimalizace výdajů při respektování cílů akce)

b) účelnosti (optimální míra dosažení cílů v přímé návaznosti na akci)

c) efektivnosti (maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy akce).

Obecná pravidla pro způsobilost výdajů:

a) způsobilý výdaj musí být vynaložen v souladu s podmínkami programu a Výzvy

b) způsobilý výdaj vznikl a byl zaúčtován v rozpočtovém roce, tj. od 1. 1. do 31. 12. 
v roce poskytnutí dotace a musí být řádně doložen účetním dokladem

c) způsobilý výdaj musí být prokazatelně zaplacen ze strany účastníka programu, a to 
nejpozději do 31. 1. po rozpočtovém roce, a doložen relevantním dokladem o úhradě

d) způsobilý výdaj je přímo a výhradně spojen s realizací akce a je součástí jeho 
rozpočtu

e) DPH je způsobilým výdajem v případě, kdy účastník programuje osoba, která není 
plátcem DPH. V ostatních případech je možné DPH zařadit mezi způsobilé výdaje

Stránka 13

1071)980 Podpora dopravní infrastruklury zajišťující dostupnost objektu důležitých pro obranu slám



pouze v případě, kdy účastník programu, plátce DPH, nemůže uplatnit nárok na 
odpočet DPH na vstupu dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů

f) způsobilé i nezpůsobilé výdaje akce musí být podle zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vedeny v účetnictví či dle zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, v daňové evidenci

g) jeden výdaj může být v rámci investičního programu započítán jako způsobilý pouze 
jedenkrát.

Za způsobilé výdaje se v rámci programu považují výdaje, které prokazatelně souvisí 
s předmětem vyhlášené Výzvy programu. Konkrétně se jedná o výdaje na:

> všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, přidružené a přidané 
pruhy a parkovací zálivy

> mostní objekty, po nichž je místní komunikace vedoucí k ODOS vedena

> kanalizace, včetně úprav k odvádění vody, lapolů a sedimentačních nádrží a to jen 
tehdy, slouží-li výlučně k odvádění povrchových vod z této komunikace; v ostatních 
případech je součástí pouze dešťová vpusť s šachtou s přípojkou do kanalizačního 
řádu

> propustky, tunely, opěrné zdi, tarasy, násypy a svahy, dělící pásy, příkopy a ostatní 
povrchová odvodňovací zařízení

> výdaje na projektovou dokumentaci; zároveň však platí, že maximální dotace na tuto 
část je ve výši 50,0 tisíc Kč (např. výdaj za PD je 150,0 tisíc Kč = způsobilý výdaj, 
při dotaci 60 % je nárok na 90,0 tisíc Kč dotace, ale z dotace bude uhrazeno 
maximálně 50,0 tisíc Kč)

> autorský dozor, technický dozor stavebníka a služby koordinátora BOZP , zároveň 
však platí, že maximální dotace na tuto oblast je ve výši 150,0 tisíc Kč.

3

3 BOZP - bezpečnost a ochrana zdraví při práci
Stránka 14

Další vymezení příp. omezení způsobilých výdajů může být uvedeno ve Výzvě.

O způsobilosti výdaje rozhodne v případě nejasností poskytovatel dotace.

12 Nezpůsobilé výdaje

Nezpůsobilé výdaje musí být vždy výhradně hrazeny z vlastních zdrojů účastníka programu 
a nezapočítávají se do povinného podílu na spolufinancování akce.

Za nezpůsobilé se považují zejména výdaje na:

• vybudování nebo obnova - chodníků vč. obrubníků, účelových komunikací, veřejného 
osvětlení, reklamních zařízení a poutačů,

• parkové, sadové a zahradní úpravy nebo úprava veřejného prostranství,

• svislé dopravní značení, zábradlí, odrazníky, svodidla, směrové sloupky, dopravní 
knoflíky, staničníky, mezníky, vodorovná dopravní značení, dopravní ostrůvky, 
zpomalovací prahy, odrazné a vodící proužky,

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury /ajišlujíci dostupnost objektu duležitých pro obranu slám



• sankce, penále, pokuty, manka, škody, kurzové ztráty, provize, celní, správní a ostatní 
poplatky, bankovní a jiné poplatky, úroky z úvěrů, půjček, splátky úvěrů a půjček,

• vady díla, které je dodavatel povinen odstranit bez dalších náhrad,

• dodávky, služby či stavební práce, které nejsou sjednány platným smluvním závazkem,

• přípravné činnosti,

• pronájem nemovitých věcí,

• úpravy venkovních ploch, které bezprostředně nesouvisí s realizovanou akcí

• provozní výdaje,

• mzdové náklady a související náklady (např. náklady na vlastní stavební dozor),

• náklady na zpracování a administraci žádosti o poskytnutí dotace včetně výdajů na 
související poradenství,

• právní služby, výdaje na právní spory vzniklé v souvislosti s akcí,

• pojištění majetku, odpovědnosti, životní pojištění, pojištění pracovní odpovědnosti 
apod.,

• bankovní záruky, vyjma bankovních záruk za realizaci díla a za záruční dobu 
předkládaných zhotovitelem v rámci nabídky na výběr dodavatele při realizaci veřejné 
zakázky,

• výdaje, které byly shledány jako nepřiměřené.

Další vymezení příp. omezení nezpůsobilých výdajů může být upřesněno ve Výzvě.

13 Podávání žádosti o poskytnutí dotace - nastavení Výzev

Základní podmínkou poskytnutí dotace je podání Žádosti o státní účelovou dotaci 
v programu Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektů důležitých pro 
obranu státu.

Zpracované žádosti se podávají pouze elektronicky prostřednictvím Jednotného dotačního 
portálu Ministerstva financí (dále jen „JDP“) na adrese https://isprofm.mfcr.cz/rispf. 
Metodická pomůcka, která obsahuje podrobný návod, jak provést registraci a přihlášení do 
JDP a jak správně vyplnit online formulář žádosti, je zveřejněna na internetových stránkách 
MO ČR https://oni.army.cz/dotace.

Zpracovaná elektronická žádost bude prostřednictvím JDP odeslána na MO. Po odeslání 
elektronické podoby žádosti již nebude možné žadatelem žádost upravovat. V případě 
nutnosti podstatných změn, např. navýšení způsobilých výdajů a tím i dotace, může žadatel 
vzít svoji žádost zpět, a to způsobem uvedeným ve Výzvě. V případě, že termín pro podávání 
žádostí ještě nevypršel, může žadatel podat novou žádost.

Žadatel po odeslání elektronické žádosti v systému žádost vygeneruje ve formátu *.pdf 
a následně ji do 5 pracovních dnů doručí poskytovateli dotace způsobem uvedeným ve 
Výzvě.

Výzvy budou zveřejněny na stránkách MO ČR https://oni.army.cz/dotace. Formulář žádosti 
o dotaci bude zpřístupněn na JDP v termínu začátku podávání žádostí o dotaci. Formulář 
žádosti se dopředu nezveřejňuje.

Stránka 15

1071)980 Podpora dopravni infrastruktury zajišťující dostupnost objektu dulcžitých pro obranu státu



Výzvy budou průběžné nesoutěžní nebo kolové soutěžní (kriteriální hodnocení - např. 
rozsah a stupeň poškození komunikace, počet obyvatel obce žadatele o dotaci, atp.); bude 
upřesněno v každé konkrétní Výzvě.

V rámci programu budou dále vyhlašovány obecné nebo specifické výzvy.

13.1 Obecné výzvy

• na tento typ výzvy se budou podmínky programu vztahovat zcela,

• mohou umožnit víceleté financování,

• mohou umožnit rozložení financování v letech, tj. rozdělení čerpání dotace do let.

13.2 Specifické výzvy

• neboli cílené výzvy - budou zaměřené na konkrétní lokalitu, perimetr, ODOS, účastníka 
programu (např. obce do 1 500 obyvatel) apod.

14 Pravidla pro výběr a administraci žádostí

Žádosti budou podávány na základě zveřejněné Výzvy. Žádost nelze podat na již 
dokončenou nebo probíhající akci.

Změna rozsahu a obsahu dokumentů předkládaných účastníkem programu jev pravomoci 
poskytovatele dotace. Změna musí být implementována do Výzvy před jejím vyhlášením.

Posouzení a hodnocení doručených žádostí bude u průběžných výzev probíhat kontinuálně 
a bude rozděleno do následujících základních fází:

a) posouzení formálních náležitostí (administrativní soulad), konkrétní pravidla stanoví 
Výzva,

b) splnění všech podmínek přijatelnosti dané Výzvy.

Posouzení a hodnocení doručených žádostí bude u kolových výzev probíhat souhrnně 
po uplynutí lhůty pro podání žádostí a bude rozděleno do následujících základních fází:

a) posouzení formálních náležitostí a/nebo přijatelnosti žádosti (administrativní 
soulad), konkrétní pravidla stanoví Výzva,

b) věcné hodnocení bude provedeno po ukončení posouzení formálních náležitostí 
a přijatelnosti.

Konkrétní kritéria věcného hodnocení, včetně jejich bodového významu a vah, bude 
obsahovat Výzva. Kritéria a bodové hodnocení se mohou v jednotlivých výzvách lišit.

Jednu žádost nelze využít ve více výzvách.

Stránka 16

1071)980 Podpora dopravní infrastruklury /ajišlujíci dostupnost ohjektu dulcžitých pro ohranú státu



15 Obsah žádosti o poskytnutí dotace

Obsahem žádosti jsou náležitosti uvedené v § 14 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., 
zejména:

• identifikační údaje žadatele

• identifikační údaje lokality - místo realizace

• identifikace Výzvy, na jejímž základě je žádost podávána

• investiční záměr zpracovaný dle předepsaného vzoru uvedeného v příloze č. 1

• údaje o financování akce, včetně položkového rozpočtu nákladů viz příloha č. 2

• lhůta, kdy má být účelu poskytnutí dotace dosaženo, vč. předpokládaného časového 
harmonogramu provádění

• cíl akce, parametry a indikátory

• čestné prohlášení

- o bezdlužnosti

- o bezúhonnosti

- k DPH

- o pravdivosti údajů

• souhlas zastupitelstva s realizací akce a s vyčleněním finančních prostředků na 
konkrétní akci, u které se žádá o dotaci

• plná moc k zastoupení účastníka programu (zmocnění), je-li relevantní

• doklad o zajištění vlastního (případně cizího) % podílu financování akce účastníka 
programu (např. výpis z účtu, smlouva od banky s úvěrovým příslibem)

• doklad o existenci bankovního účtu vedeného u ČNB (výpis z bankovního účtu, 
smlouva o zřízení účtu)

• souhlasy osob, jejichž vlastnické právo nebo právo odpovídající věcnému břemenu 
k sousedním stavbám anebo sousedním pozemkům nebo stavbách na nich může být 
prováděním realizace akce přímo dotčeno

• platné pravomocné stavební povolení nebo jiné obdobné rozhodnutí podle stavebního 
zákona

• projektová dokumentace

• v případě bankovního úvěru splátkový kalendář, jehož délka splácení nesmí přesáhnout 
dobu udržitelnosti projektu uvedenou v čl. 23

• případné další informace či doklady stanovené Výzvou.

16 Obsah investičního záměru

Investiční záměr (dále také jen „IZ") je součástí žádosti jako podrobný popis opatření a jeho 
přínosů, kdy se jedná o souhrn požadavků a návrhů řešení s předběžnými odhady nákladů 
a stanovuje základní technické, ekonomické a časové parametry navrhované akce.

Stránka 17

1071)980 Podpora dopravni infrastruktury /ajistujici dostupnost objektu duležitych pro obranu státu



Na základě IZ je vydána Registrace akce v Informačním systému Evidenční dotační systém 
(dálejen„ISEDS").
Základní obsah IZ:

• věcný popis akce jednoznačně postihující předmět a rozsah plánovaných prací

• zdůvodnění nezbytnosti akce - účelnost

• vyhodnocení efektivnosti - přínos

• propočet nákladů - rozpočet akce zpracovaný oprávněnou osobou, odpovídající 
vyhlášce

• majetkoprávní vztahy doložené aktuálním výpisem z KN a snímkem z pozemkové 
mapy

• informace o zpracovateli projektové dokumentace a identifikace autorizovaného 
projektanta vč. kopie autorizace

• průvodní a souhrnná zpráva, technická zpráva

• fotodokumentace současného stavu

• případné další informace či doklady stanovené Výzvou.

17 Registrace akce

V případě schválení žádosti o poskytnutí dotace vygeneruje správce programu z JDP projekt, 
kterému bude v IS EDS přiděleno identifikační číslo projektu. Následně bude vyhotovena 
Registrace akce, obsahující závazné věcné finanční a časové parametry, která bude zaslána 
účastníkovi programu.

Registrace akce bude vydána v IS EDS na základě předložených dokumentů, kterými jsou:

• podaná žádost o dotaci

• investiční záměr

• platné stavební povolení nebo společné územní rozhodnutí a stavební povolení nebo 
jiné obdobné rozhodnutí podle stavebního zákona

• čestné prohlášení o bezdlužnosti (FÚ, ČSSZ, zdravotní pojišťovny, celní správa apod.), 
předložené v rámci žádosti o dotaci

• souhlasy zastupitelů uvedené v bodě 15

• souhlasy majitelů dotčených pozemků uvedené v bodě 15

• projektová dokumentace ve formátu *.pdf.

18 Rozhodnutí o poskytnutí dotace

Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále jen „Rozhodnutí") bude vydáno v IS EDS na základě 
předložených dokumentů:

• ze strany účastníka programu podepsané Podmínky čerpání dotace (dále jen 
„Podmínky"). Podmínky obsahují podmínky přípravy a realizace akce, zejména věcné, 
časové a finanční

Stránka 18

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury zajištujici dostupnost objektu duležitých pro obranu státu



• doklad o výběru dodavatele/dodavatelů ve formě protokolu či zprávy realizace veřejné 
zakázky

• kopie oboustranně podepsané smlouvy s dodavatelem díla, ze které budou vyplývat 
cena díla v Kč bez i s DPH, termíny a závazný časově-finanční harmonogram

• originál nebo ověřená kopie výpisu z katastru nemovitostí vydaný max. 21 dnů před 
doručením na adresu správce programu

• pravomocné stavební povolení nebo jiné obdobné rozhodnutí (viz bod 14.1)

• nabídkový rozpočet projektu rozdělený na způsobilé a nezpůsobilé výdaje (příl. č. 2)

• potvrzení o bezdlužnosti (FÚ, ČSSZ, zdravotní pojišťovny apod.), ne starší než 90 dnů

• plná moc oprávněné osoby v případě její změny oproti osobě uvedené v žádosti (je-li 
relevantní)

• další relevantní dokumenty předepsané Výzvou.

V průběhu realizace akce je správce programu oprávněn vyzvat účastníka programu 
k předložení dalších dokladů vztahujících se k akci. Účastníku programu bude stanovena 
přiměřená lhůta podle rozsahu požadovaných dokladů nebo oprav.

19 Roční zúčtování akce

Účastník programu v rámci vyúčtování poskytnuté dotace předloží nejpozději do 31. ledna 
po rozpočtovém roce:

• přehled čerpání, viz příloha č. 3

• kopie faktur včetně položkového rozpočtu (pouze s nenulovými položkami)

• kopie výpisů z účtu nebo internetového bankovnictví, ze kterých bude patrné 
uhrazení všech faktur

• průběžnou monitorovací zprávu včetně příloh u akce, která nebyla ukončena

• závěrečnou zprávu včetně příloh u akce, která byla ukončena

• další relevantní dokumenty.

Účastník programuje povinen provést roční zúčtování akce za uplynulý rozpočtový rok vždy 
do 31. ledna roku následujícího, pokud již u akce nebylo provedeno závěrečné vyhodnocení 
akce.

Nevyčerpané finanční prostředky je účastník povinen vrátit poskytovateli dotace nejpozději 
do 31. prosince rozpočtového roku. Budou-li vráceny po rozpočtovém roce, bude o jejich 
výši krácena poskytnutá dotace, i když se bude jednat o způsobilé výdaje.

20 Závěrečné vyhodnocení a vypořádání akce

Po ukončení realizace a financování akce je žadatel povinen předložit dokumenty 
prokazující splnění účelu poskytnutí dotace, tj. věcného, časového i finančního parametru.

Jedná se zejména o:

• vyplněnou přílohu 3B vyhlášky č. 367/2015 Sb., včetně komentáře

Stránka 19

1071980 Podpora dopravni infrastruktury zajišťující dostupnost objekt duležitých pro obranu státu



• závěrečnou zprávu s okomentováním plnění správcem programu stanovených 
ukazatelů akce v posledním platném Rozhodnutí

• formuláře EDS/SMVS - příloha č. 2 vyhlášky č. 560/2006 Sb., o účasti státního 
rozpočtu na financování programů reprodukce majetku, ve znění pozdějších předpisů

• finanční vypořádání akce, tj. soupis všech smluv, faktur a dalších finančních nároků 
uplatněných v rámci akce (tj. rekapitulace smluv s přiřazením faktur ve formě tabulky)

• bankovní výpisy uhrazených faktur související s plněním (které ještě nebyly 
předloženy v předchozích zprávách)

• kopie faktur (které ještě nebyly předloženy v předchozích zprávách)

• fotodokumentace hotového díla

• protokol o předání a převzetí díla; pokud byl součástí soupis vad a nedodělků, pak 
včetně dokladu o jejich odstranění

• kolaudační souhlas, souhlas s užíváním stavby, případně jiný relevantní doklad 
příslušného stavebního úřadu

• zprávy z případných kontrol jiných kontrolních orgánů, které byly u účastníka 
provedeny od podání žádosti do závěrečného vyhodnocení akce

• další relevantní dokumenty.

V případě, že nebude možné podat závěrečné vyhodnocení akce ve stanoveném termínu, 
např. z důvodu nemožnosti odstranit vady a nedodělky kvůli technologickým podmínkám 
jejich provádění, musí žadatel v předstihu požádat o prodloužení termínu pro podání 
závěrečného vyhodnocení akce. Včasné nepodání žádosti může být důvodem ke krácení 
dotace.

21 Požadavky na výběr dodavatele

Účastník programu ve vztahu k finančním prostředkům nutným pro zajištění realizace akce 
bude postupovat v souladu s principy hospodárného, efektivního a účelného vynakládání 
veřejných prostředků (dále jen „principy 3E") tak, aby dosáhl optimálního vztahu mezi 
hospodárností, efektivností a účelností. To znamená;

• hospodárné je takové použití veřejných prostředků k zajištění stanovených úkolů s co 
nejnižším vynaložením těchto prostředků, a to při dodržení odpovídající kvality 
plněných úkolů

• efektivní je takové použití veřejných prostředků, kterým se dosáhne nejvýše možného 
rozsahu, kvality a přínosu plnění úkolů ve srovnání s objemem prostředků 
vynaložených na jejich plnění

• účelné je takové použití veřejných prostředků, které zajistí optimální míru dosažení 
cílů při plnění stanovených úkolů.

Veřejný zadavatel (příjemce podpory) bude vždy při výběru dodavatele postupovat 
v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále 
jen „ZZVZ").

Na veřejné zakázky malého rozsahu se vztahuje ustanovení § 31 72N7. — zadavatel není 
povinen zadat v zadávacím řízení veřejnou zakázku malého rozsahu, nicméně při jejím 
zadávání je zadavatel povinen dodržet zásady podle § 6 odst. 1 až 3 tohoto zákona

Stránka 20

1071)980 Podpora dopravní infrastruktury zajištujici dostupnost objektu dlcžitých pro obranu státu



a poskytovateli dotace doložit, že dodržel princip 3E a cena zakázky jev místě a čase 
obvyklá (např. průzkumem trhu či jiným vhodným způsobem).

22 Vymezení kontrolní činnosti správce programu

Kontrolní činnost správce programuje vykovávána v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o finanční kontrole") a vyhláškou Ministerstva financí č. 416/2004 
Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Finanční kontrola se skládá z řídících a kontrolních mechanismů. Bude prováděna ve třech 
stupních - předběžná, průběžná nebo následná veřej nesprávní kontrola.

Hlavním cílem finanční kontroly je prověřovat:

• dodržování právních předpisů a opatření přijatých orgány veřejné správy v mezích 
těchto předpisů při hospodaření s veřejnými prostředky k zajištění stanovených 
úkolů těmito orgány;

• zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům, nesrovnalostem nebo jiným 
nedostatkům způsobeným zejména porušením právních předpisů, nehospodámým, 
neúčelným a neefektivním nakládáním s veřejnými prostředky nebo trestnou 
činností;

• včasné a spolehlivé informování vedoucích orgánů veřejné správy o nakládání 
s veřejnými prostředky, o prováděných operacích, o jejich průkazném účetním 
zpracování za účelem účinného usměrňování činnosti orgánů veřejné správy 
v souladu se stanovenými úkoly;

• hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy.

Kontrola je zaměřena na zabezpečení hospodárného, efektivního a účelového vynakládání 
prostředků státního rozpočtu a operací s ním spojených. Kontrolní systém zajišťuje 
předběžnou kontrolu operací před schválením a průběžnou a následnou kontrolu operací.

V případě, že dotace nebyla použita k účelu, na který byla poskytnuta, nebo případně nebyly 
dodrženy podmínky dotačního programu, vystavuje se příjemce dotace sankcím podle § 44 
a dalších zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

U akcí realizovaných v daném rozpočtovém roce, u kterých je podezření na porušení 
rozpočtové kázně podle zákona o rozpočtových pravidlech, provede v průběhu realizace akcí 
správce programu kontrolu na místě dle zákona o finanční kontrole a dle zákona č. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní řád).

U každé realizované akce provede poskytovatel dotace min. jednu kontrolu v době 
udržitelnosti projektu.

23 Udržitelnost

Doba udržitelnosti projektu je 10 let od data dosažení účelu. Majetek, k němuž se váže 
předmět dotace, nesmí být po dobu udržitelnosti prodán (převeden, zcizen, darován) jinému 

Stránka 21

1071980 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost objektu důležitých pro obranu státu



subjektu bez souhlasu poskytovatele dotace. Dále nesmí být výše uvedený majetek po dobu 
udržitelnosti poskytnut bance jako zástava na půjčku, úvěr apod.

Účastník programu je povinen po dobu udržitelnosti oznámit poskytovateli dotace změny 
související s předmětem dotace způsobem stanoveným v Rozhodnutí.

Důležité změny (např. změna právního titulu k provozu či vlastnictví apod.) bude možné 
provést pouze se souhlasem poskytovatele dotace.

24 Závěrečná ustanovení

Kdykoliv v průběhu realizace akce je správce programu oprávněn vyzvat účastníka 
programu k předložení dalších dokladů vztahujících se k akci. Účastník programuje povinen 
tyto dokumenty správci programu bezodkladně předložit.

Pokud se správce programu domnívá (v rámci průběžné kontroly), že účastník programu 
porušil podmínku stanovenou v Rozhodnutí nebo v Podmínkách, bez zbytečného odkladu 
písemně vyzve účastníka programu podle § 14f odst. 1 rozpočtových pravidel k provedení 
opatření k nápravě.

Pokud povaha porušení neumožňuje nápravu v náhradní lhůtě, vyzve správce programu 
účastníka programu k vrácení části nebo celé dotace podle § 14f odst. 3 rozpočtových 
pravidel.

Pokud správce programu během realizace akce vyhotovil výzvu k nápravě podle § 14f odst. 
1 rozpočtových pravidel nebo výzvu k vrácení části nebo celé dotace podle § 14f odst. 3 
rozpočtových pravidel, bude bez zbytečného odkladu vhodným způsobem o vydání výzvy 
k opatření k nápravě a o vydání výzvy k vrácení dotace včetně toho, jak bylo na výzvu 
reagováno, informovat místně příslušný finanční úřad (§ 14f odst. 7 rozpočtových pravidel).

V rozsahu, v jakém účastník programu provedl opatření k nápravě nebo vrátil dotaci nebo 
její část, platí, že nedošlo k porušení rozpočtové kázně (§ 14f odst. 2 rozpočtových pravidel).

Jestliže účastník programu zjistí, že není schopen zabezpečit realizaci akce v souladu 
s vydaným Rozhodnutím, neprodleně o tom informuje správce programu a podá návrh na 
změnu Rozhodnutí. V takovém případě správce programu postupuje podle rozpočtových 
pravidel.

Při kontrole dodržování Podmínek podle programu a uplatnění vrátek při neoprávněném 
použití nebo zadržení dotace se postupuje podle rozpočtových pravidel.

Specifikace vrátek a jejich výše bude obsažena v Podmínkách, které vždy budou nedílnou 
součástí Rozhodnutí.

Účastník programuje povinen uchovávat účetní doklady a dokumenty týkající se poskytnuté 
dotace 10 let od vydání závěrečného vyhodnocení akce, minimálně však po dobu 
udržitelnosti projektu.

25 Povinné formuláře
Dle vyhlášky č. 560/2006 Sb. určené pro dotační titul 107D980 (program i podprogram).

Stránka 22

1071)9X0 Podpora dopravní infrastruktury zajišťující dostupnost ohjektu dulcžitých pro obranu státu



26 Přílohy
1) Investiční záměr
2) Tabulka rozdělení výdajů - rozpočet projektu a čerpání
3) Tabulka přehledu faktur
4) Bilance potřeb a zdrojů

Stránka 23

1071)980 Podpora dopravni infrastruktury /ajistujici dostupnost ohjektu dulcžitých pro obranu slám




